NNW

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 901 / 2019

Stimula: Requeiro ao Governo Municipal. na

) 	pessoa do Prefeito Igor Soares. inforrnacOes

/ 	sobre o estudo para o Sisterna de
U 	 Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de

/
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a
manutencão dos projetos culturais.

REQUEI11ã Msa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente.
seja oficiado o Prefeito rvkinicipal, Excelentissirno Senhor Igor Soares, junto a Secretaria
de Cultura e Juventude, aos cuidados da Sr' Virginia Soares, que informe a essa casa de
leis informacOes sobre o estudo para o Sisterna de Cadastramento ProAc- ICMs e a Lei de
Incentivos 8.317/2312/1991, para viabilizar a rnanutenção dos projetos culturais,
conforme resposta do Oficio 125 /2019 em anexo.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Itapevi se tornou urn grande polo cultural e artIstico na regiäo oeste de São
Paulo, onde aproximadamente 4000 munIcipes praticam ou realizam atividades culturais
em Itapevi e em várias outras cidades do Estado, trazem prêrnios e representarn o
rnunicipio em diversos projetos pelo pals e ate mesmo projetos internacionais.

Urn grande polo estudantil na area das artes já movirnenta a Cultura no municipio e
realiza trabaihos de excelente qualidade. no entanto, não ha urn mercado artIstico para
que nossos artistas possam produzir e consequentemente contribuir corn a receita da
cidade.

Segundo dados rnais recentes do Banco Nacional de Desenvolvirnento Econômico
e Social (BNDES), o Brasil é considerado urn dos maiores mercados para a economia
criativa entre os palses ernergentes, apontando que em 2015, por exemplo, o setor cultural
movirnentou R$ 155 bilhOes no pals, ou 2,64% do PIB (Produto Interno Bruto). Para
tanto, se fazem necessários maiores investirnentos em equipamentos culturais no
rnuniclpio, bern como na criacão e fomento de urn mercado artistico em parceria corn a
iniciativa privada e as demais esferas pUblicas.

Buscando mais alternativas para novos investimentos na Secretaria de Cultura e
Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a essa casa de leis
essas informaçoes se sobre o Projeto de Leis 1038/1991.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 13 de Maio de 2019

Ivonildo Andrade da Hora
---JEREADOR 'CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (/1) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.go/n

CAMARA MUNICIPAL BE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

OfIcio n° 1251 2019 CMI-SP
Itapevi, 13 de Maio de 2019

Secretaria Governo

Alt. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Informacöes sobre investimentos na Secretaria de Cultura e

Juventude.

Senhor Secretario,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar
informaçöes sobre a possiblidade de parcerias corn empresas privadas para novos
investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude de Itapevi e sobre projeto de
incentivo fiscais as empresas instaladas no municIpio que apoiam projetos
culturais de Itapevi, conforme o exempib da cidade de Mogi das Crazes (Proj eto
de Lei - 6.959.2014 em anexo).

Itapevi se tornou urn grande polo cultural e artistico na regio oeste de Sao
Paulo, onde aproximadamente 4.000 munlcipes praticarn ou realizam atividades
culturais em Itapevi e em Arias outras cidades do Estado, trazem prêmios e
representam o municIpio em diversos projetos pelo pals e ate mesmo projetos
intemacionais.

Urn grande polo estudantil na area das artes já movimenta a cultura no
municipio e realiza trabaihos de excelente qualidade, no entanto, nAo ha urn
mercado artistico para que nossos artistas possam produzir e consequentemente
contribuir corn a receita da cidade.

Segundo dados mais recentes do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), o Brasil é considerado urn dos maiores mercados
para a economia criativa entre os paises emergentes, apontando que em 2015, por
exemplo, o setor cultural movimentou R$ 155 bilhôes no pals, ou 2,64% do Pffi
(Produto Interno Bruto). Para tanto, se fazem necessários maiores investimentos
em equipamentos culturais no municlpio, bern como na criacäo e fomento de urn
mercado artlstico em parceria corn a iniciativa privada e as demais esferas
püblicas.

Buscando mais altemativas para novos investimentos na Secretaria de
Cultura e Juventude e a grupos culturais da nossa cidade em várias esferas, trago a
esta casa de leis essas informaçOes e a possibilidade de ser criado em âmbito
municipal urn projeto de lei ue apoie a cultura.

Certo de contar cox vosa atençäo, agradeco e despeco-me reforçandcs
meus sentimentos de est"arofanda admiracäo.

iIi1oAndrade .da Ho
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- J'Ild Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06-090
Fone: (11) 41414472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

Av. Luiz Manfrinato, 194- Centro( Itapevi I Säo Paulo I CEP: 06653-100

Tel.: (11)4205-1871! dep.cuItura@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 22 de Maio de 2019.

Memorando W 189/2019 - 	G
\\ \\(\

Da Secretaria de Cultura e Juventude
Para: Secretaria de Governo
Assunto: Requerimento do nobre vereador Ivonhldo Andrade da Hora

Ref: lnformaçoes sobre investimentos na Secretaria de Cultura e Juventude

Prezado Secretário,

Em resposta ao requerimento, de autoria do nobre vereador Ivonildo Andrade da

Hora, solicitando informaçOes sobre parceria corn empresas privadas para investirnento em
projetos cuiturais corn incentivos fiscais. Informamos ao nobre vereador Clue estamos
estudando o Sistema de Cadastramento ProAC- ICMs e a Lei de Incentivo a Cultura ( Lei
8.317/2312/1991), para viabilizaçâo e manutençâo dos projetos culturais.

Sem mais, reitero protestos de elevada estima e consideraçao.

Atenciosamente,

Virginia Soares de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura

C1: 	1: G:• 	cr0

limo. Sr.
Marcos Ferreira Godoy
Secretarlo de Governo

LQ

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPE
ESTADO DE SAO P

t] 	 :a 	fr•uHl •:

reçc saber  quo a Cmara do Vereadores do Muricrpio

is Itpovi aprvou a eu do conforoidade con a Artige 30, § 55 da

ei Orallrice do Muio, lEp!ulgo a seguinte Lei:

1ispoe sabre Incentive fiscal pare

reslizeço de prajetos culturais,

'a abtta do Nuriie(pi. de Itapevi."

RT,1-Fica irtituCdo no ambito do Plunic(pio do

Itap.i, incentivo fiscal pare a realizaço de prejetaa culturais,1

cencodidos a pessos ffsica e jurldi.a doetcilieda me Munierpia.

PARGRAFS L-Q incentivo fiscal referido no "caput

doste artign der-3e-a pole recebteenta, per parts de aispreendedor '

do qusiquer prajeto cultural no Municfpiie, seja atravs de doaço,'

pstrecnio su invostimento, do certificadee expedidos polo Peder P

)lice, carrespondentes ao valor do incentivo autorimado polo xccu-

tivo.

PAR GPFO 211-Gs portadores de certiricados c!a in-

centivo uiscai podero utilLz-los pare pagamerito de ispostos sabre

serviços do qualquer natureza ISS-IPTU at*` • limits do 51 (cinquer

ta per canto) do valor devido a cede incidaricia dos tributos.

PARRAF0 31-Pars a pagarorts referido no psrgra-

fe anterior, o valor facial dos certificadas do incentivo fiscal ac

frer desconto de 30% (trinta per cento).

PARGRFD 413  valor qua sera' er utilizado coca incer

tive fiscal a culture rno poders ear inferior 'a 3% (trs par canto)

ties superior 1 5% (cinco par cento) da receita proveniente da arre
cadaçe anual de 155 a IPTU.

ART,2-A presente Let abragera as seguintos areas'

culturet s.

I- sisice a dance;

teatro a cf*cs;

cinema, fotogrefia a vldeo;

literature;

Aveida Pesdnte

"ITAPEVI CIDADE ESpERANcA
Vaas. I9! 	Forie: (011) 426-3651 1 Cap 06650 - Itapevi - São P&k

4ci

CAMARA_MUNICIPAL DE ITA
ESTADO DE SAO

V- artes pltics a artes grfica; 	 17'
VI- foiclore a srtesanato;

::esso a patzt.nio histrico a cultural oo M

ric(pio.

PT.3.Fiea criedoj Junta as actor competante da Pre

reitur, 	 de anlise a fiscalizsce, independents e sutariorne

rormada pale Secretrio Municipal cia Culture, per urn Vereador indica

e pals Camara Piunicipal, per dais repr.sentarntee indicadsa poles '

iqentes culturais darniciliadea no Municipio, a par urn representantel

iridicads pela &sssciaço C.rnezcial a Industrial de Itepevi.
o  PARRAFO li-A ce.ieso sera' er presidida polo Secret-

rio Municipal de Lultura.

PARGRAFO 2*-0s coapeauntes cia carnieaa devexe ser'

ess•ss cia corprevada idoneidade a de reconhecida notariedade no

area cultural.
PARRAFO 31-Aoe rnernbrss cia ce.isso, qua devero i

tar mandate cia urn ens, podencSa ser raconduzidos, rio sera' er permitide.'

a apresantacs de selicitaço de incentive fiscal durante o perfoda'

do Mandato, preualecendo eats vsdeço ate' urn eno ape's a trrnino do

PARGRAFO 41-A cornisso ricar incuethida de anelisar

solic .çes cia incentive riscal representedas, barn case fisceli,-

zar a 8piir:çi ns recursos obtidsa palas beneficiados desta l_ei.
,-AR  GRAFO 51-A. cornisse tore corns finelidade exciusi

vs a ariise 	aspects orçe..ntiria des solicitaco de incantivo '

fiscal a cia respective fiscalizaco cia aplicace dos recursos, sendo

-The vcac 	72r1i?astar sobre a rnrtto do projeto cultural.

RGRAFQ I.Tere prioridade as selicitaçes de in-i

certivo fiscal apreasritadas, qua j centertharn a intsnçs do contri

buirites incentivadoree cia participerern do respective projeto cultu-

rd.

PAR%GRAFQ 71-0 Executive rixad a lirnita rnxirne cia $

incentive a oar concedida per eelioitace, indiidulaente, durante'

da 	 nrgamomtiria,

JT.4I-Pera obtenço do incentive refaride r,a Art.l

,devera o itorcs.;ado apresentar 'a csaisso cia sniiee a fiacalizaçe

pia do projeta de aplicae dos recursos, explicitando as objeti -

05 a r ec u c'

f:fite

f CAMARA MUNICIPAL DAITIA
ES 	LO

ir,certivo a posterior fiscalizaças.
RT.52-.Aprovsdo o projeto do aplicsço dos recursas &

estrc . 	Citic*O de incerttivo fiscal defends, o Executivo pro-

• videcisr a emisso dos respectivas certificados pars abtenço do

incontivo fial.

• ARTOs certificados teferidos no Art.19 tero prazr

do vouidade, pars sua utilizaço e descents no pagasenta de ISS e IF

U do 2 (dois) anos a cantor do sue expedico, c.rrigidos aensalmn-

to Palos messos lndices ecenimiccs aplicveis no correçe dos triu-

tos.
1,72.'Fics criado junto so aster competent* do Prefe

turi, o undo Municipal do Incentive 'a Culture FUNIC corn a firialida-

do do iii ar * aplicaça desta Let.

Pargrefo Inico 	Os recursos do FUIC tero aplicecc

ras a stividadee culturais.

rt.S.'Aa stividades culturais benericiadas per eats

ei o qua iipiiques% no csbranca di ingresse su an qusiquer sutro ti-

• do rondo resultants de eo..rcializaça, fsr-ss-* a preçoo p.pul

as e tro 3fl% (trinta per canto) do receita destined* as rupqic.
ART,9LCcnetituira receitas do FUMIC, alrn doe prove-

irto- .tçe5 orçsmentrias e do incentives fiscais previstos °H

• Lot, a psrticipsce no cabrança do ingresses • quslqusr outro ti-.'

a do rondo resultants do co.ercializacs previata no Art.$'; so pr

es do cesso doe corpos estveis, teetras e eapaços culturais *uflj-i

ipais, Buss rondos do ilheteria-quando nm ravertides a ttulo de'

e direitos sutorios, a venda do livros cu eutras publicaçes

trabslhos grftcoe editades ou es-editados psia astor competent.

o Prefeituts, So patrscntas, a participacac no produGa do fuses

v{deos, a arrecadaçio de precos ptblicoe originados no prestaçao

o serviçoe e multas aplicades am censequmcia do demos praticados

ens srtsticos e culturaie e a bens imveia do viler histtrico, a

endisento do aplicaço do sous recursos disponiveis, alm do outraT

:J, 	s

o 10(doz )t
vf3zes a valor incenttvadø e responvel per s.licitaça

• incentive fiscal quo no comprovar a correts splicsço desta Lei,

or don, dsv1a do ebjetivi • au do r.cursos.

T.l1-.Na divulgsça •u spresentaço pblica do quai

1TAFEVI - CDADE EsPERANQA"

Ada 	5rti! 	 - 	 (1 I 1 	•i?-1 	- 	C€n

\SPt$L

CAMARA MUNICIPAL DE ITA I
ow J)

ESTADODE SAO PA 	:

jer atividades culturais hemericiodas per esta Lai, devers constar
inseriçao:"Projete Incentivada Pela Lai ng 1.03I/1, Apet. Iristit

ioai 	iricitur* Municipal do Itapevi", do for.s clara e iegfve
RT,12-0 Executive anviars biaestral.ente :xpaici Csa

a Puricipai reiatrio ceapelto sobre a aplicsca desta L.i,
eido as salicitaçes do incentive fiscal recebides, as aprovadas c'
.s rejoitedas.

ART.13-Qualquer eidado residents no Munidpia, '
a interessedo, pedere tot aspic aceeso a teds doeumentao referen-
a as eolicitaçous do incentive fiscal beneficiades per ete Let,tn-
lu8ive requerer e&pias.

ART.142-Cab.r as Executive a regula.entaço da
resrL L 	nc paze do 61D (sessenta) dies a center do sue vigencia

RT.152-Esta Lei antrax es vigor na data do sus
uD1icaSc, rcçadao as diapesiçes as costrrie.

CMARA DE VEREADORES DO MUN1CfPIO/,E ITAPEVI, O '

Ii junho de 1.991.-

FERNANDES

Fublicade ma Secretaria da Cmara Municipal do

tapc'ii, •L:

ANTOS 5ANCHES

) i ret r - do-Secret r i a

Presidnte V.argas, 	- Font,: koiii 	 UfJ
	 - :() '1Jk)

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVIIt1 f

- 	 -.-.

• Q P-r*si.defl.t$. dc Carner'e Municipal-; do i  tapev.tt

.. taber .que s Cesare dV*ead€rIs - do Muricpie

di lZaDeva, apr.evau: . cu de cónferu&dsd.t* •;Art-tqe 31D, § 51 da. '

A.9i •rgr Lea- 4e AO.Alerpio.t Prowul 	a .-seguints. Let:

D1spisabre, : Inontivo

di praetes culturia,
as embLto du PuriefPio do ItapevL.

ARI.lLiFic* instttufdu no psitg do uniepie do

;itsp.i, iicentivi •fiscai pare a xsalt.zaça do prijits.ruituro1.s,
encsdid.a a p.CSDa r(.ica C.: ju'rtdLa .dosLil•da Is "Vriic1pt.. .

PMIIGW! IS -0 Lne.rttivo fiscal r.f.rid. ii "eaput

o1w:de5, . 	per .psrte do e.iprueadsd$r

4.  qualqu.r projBt!-- MitU?$i no MUaLCtPIe, seja atreve do d.sçe,

p.tr.cCni. .0 inuti*ento, do certido upe.dtdoa pelo P-.d.r P

lice, carr*speñdint.i *3 •V*iOZ do .incsntivc:*.Utortuda pe1e..ixecu

pARGR*Fe 21-Qs part.d.res .40 certIficados .do In-

sentivo r ca1 podoro utLzl*s pare p.ga.snto di i.peat U 	 as sst
r!.cos do qualquer naturexa 1.S54PTU At* • ltPtt. di 50% (Lque

ta

Per cent.)

	valor d.vidø a coda the idncii dos triutas.
.PARCRAF0 .31.Para o p.ga.wsnts rs'.rido no .parra-

P iJlt,rier1  a valor acisl des certificados do incentive fiacal

;f.r deaeent

	i 30% (trtnt. per- cunto). 	 -. -- -

PARRFO 41.0 viler quo ser uttlizado coup isce

tte fiscal a culture ,o PGOors,  air inferior • 3% (trs pr cents)

IRS superior a 5% (àjnco pør cents) cia 	proventente dc .Irrs*

cadsçc enual di -155 a IPIU. 	 . .

ART.21.A.. present*. Let arcger as seguintes roast

Cultur$i3. 	. 	. • 	 • 	• - 	 • -

I- •si.cs a dsnçja; 	 -

II- teatre a Atto

III- einguag  fotografia a v!daa; 	-

IV- literature;

ITAPEVI - CIDADE ESPERANcA •. 	 •• : - 	-
Presdnte vays. 1 	Fone (011f . 4263651 	Cep 06650 	Jevi 	So P

41 	-4
AU .
V CAMARA MUNICIPAL DEITAF

ESTADO DE SAC
... . 	 p

L' *rtes plaatiti e arts* gra
p
f.cs; .

VIolc1ors ,
Vii- scout i patrLsonio histr.Lco e cultural .

......... . 	icIpia. 	. 	.
ART.3L,iFtce c•risdej JuJ4te as 	tar, co*pet.sr8t. ds Pro

future, cs*issó di an1is.e e fisca1tzmç., tr,doplridente e
rosds polo 5ecretrii Municipal di Cu1tur, per ui. Viroador. .idtca

.do p.1* Cjaars $'u.iicjpal, per dels rip.s.nt.st.s ,Lndtca.dss.pelii '
ient.e cuttur*iu dasiciliedu pit Municpt., I par up .repr...ntante'

:1 indicadi pile ksaeciaçoC.*erctai • industrial di itepevi..

• .. PARRAra 1$-A .caaLese 38r pr.stdtda p.1.'Secret-
?to Municipal do U1tvrs.

:pARCRAF12 2"Os cu.p.mintes da capits"w -dever-a aor'
eseuas de ccisv*d* idofl'eidade • di recnh.cida notoriedads na

sr... culturui 	 :
PAR R4F•• 3C-Aos seibras da çi*s5aa.. .CUf divine

ter sandato ci iii mi, padendo sir rcconduzidssp nc sera pertitide'
a apr.s.ntecs di solicitaç 	do jcintivw fiscal durente .o p.rcdo'
o Mandate, preualecsndo eats vsdar,00:vaie ui eno spas s trti.rio do

PAR'CR!FO 4*A cesisso Ficars ineumbida di ansli
cc a.1icitaç.s di incertLvo fiseil rsprss.nt.da.*, bit coma fiscali

z••? a apiieaca due •r.icursus ebtidoa peløsken*ficiidoe destaLil,
PARIGRAF0 5-A caItasa •tars" sr io* fLn*lid.de eclusi

vi a

an 'lids do aspects arçsa.nt.hia des sal.lcttwça di incantivo
fiscal a di r.spectiva flisip.alizaqlo ,do aplicaçv des ricursos, s*ndoj
ii,o vedide su vanifestar sabre a aitto do proj.to cultur31. . 	1

PARRAca 	p tidade .$ s.liciteçns dl
ntive fca. orssentadas, quo jai  cpiteshaa a int.i.ç* di cmntni -

iiites incirt:v os do: p*rticipsrs* do respeettva.prbjita

RIAFQ' 71-0  ExiCutivI fta. o lit.ti i*t*a di '
incentive a sir carteedida per 	1iitsç:,individui1Unta, durenti'
cdi •x.rcCcic orcasi..ttrt*.

ART.41P.re  .btenç. di •ic*ntLve referide no Art.1
c iriters3edD apresentar a c.aissI d• snLise e

aia di proJ.ts do spltcmçZe dos r*curss, *xpUcitendo *s abjeti -J

was e recuro 	ia- eiras.i huasnu .voivtdou,.pars fins de:fixa

tTAPEV! C1DADE EsFERANçA
Aia 	 199 - FOfl 	:Oth 42636551 - . . 	p 06650 	• $tptvi 	Sao Pui

CAMARA MUNICIPAL DE 	°
4 -

EThOODESAO

r do Lneetivs epestsri.r fisc.1izaç*0 	 i8?
AfiT.51.Aprovada a projeto do •p1•tc.çc dos recursss e

..ltcitaçe do inC.ttva ri.ca1 •deertds., a Executive pro-

8 s.isso dos raspectFias certtficsdas par* ebt.nça do
a - •-a..
RT.*aPc!rtficaOaa r.f..ridea no Art.1* to:r0 prazc
ara su. utilizaço I descent* flS 08,2amente CID 15: e .tP

leis) enos 1 contar do uaexpsdtce, c*rLgide.s *,nia1mer'
mewa ndLcI*eessajcoS sØ1icveis rs correa 4oa .trtu

iRr.7'.rLc. cri*dajurtáàóaster caetant..da:Pr.foj
And* Muratcip6I do incentive a Culture FUPIC coo a ?inalidau.
,ilizsr a spiicçii .d.sta Let.

P.t.zaro irco - Us ricur*o* .0 F'UMIC tao ap1icaç
ras a ativida.d.. oulturais..
L rt.$Rs .stivtdad.s cuiturais ...ricisd*s pot eat. '
iquPi no cebr*n.ço ids in.qrossS Pu à* quaique?. autrP

I. r.su.tasto do cooercializaco, far-.e-*,o a pricos ppu1
(trirto par canto) 0 :receit* de5tinada so FU$I.0
RT,9Consttuiro rec.eitas do :rUMTC, s.I.das. prove-

tsçes orçsosntriss 0 do inc,nttvas fiseais prviatD* ?tea
parttcip*ça no coraFç* do Lnqrsss.s i qusiqusT •uteo ft.'
48 resultants 0 càosrcliiiz*ço prevista no *rt.$f; se pr.
sale Os corpos estvei.s, testres W.sopac-sz cuitursto ouni-
is& rendas do biltieteria.quando na revartidas a tftulo do'
lireitas autoris55  a venda do iivr3s eu eqtr&3 publicsçes

o grticos editadis su cP-.dttad.s polo aetor cppete't.
uTS, as p.trscrnios, a partictpsça ma, produço do filoes

a arrecsd*ço do preçespblica.s originados no pr.st.ce
ii a aultas,  -4p .Iicsdsa. as eas*equncia. do dariot r,atcades a
,tices • Culturaii e * srs tov.is do valor histrLco, o
0 aplic.ço ii seusrecursos dtspnv.is, &1io d

4RT.10t'.'Alie dos s*riçss Pena-is, cab(veis, sets *u1tzc
vs-'ZOO a valor .incenttads srespssdvel per eslici.taço

Lvo fi.*aL que.:n;e.000pr0v17 a CSrrati splie.ç. doata Lot,

do abjetI. •. ou do rocursa
•iujsçP .0 apr.s*ntaço piblica do quits

APE VI - OIDA0.6 ES?E8ANç'A
Font: i(Mi 	 .Cep 06650 - fIape 	• So Pau c.

quu atiwidsdea uIturtLs. bwneficiedas per •sta Lii, Over catar

LUIZ D1T5  SANCiE
Diret r4e5eretaria

deme VtU, 	- one: W1 	 - ep uow . napev,  - zao rauio

qc

CAMARA MUNICIPAL DE ITAF0')
ESTADODESAQPA 	.: